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vývojových změn potřebuje. A tak se může upínat k ritualizované činnosti, k talismanům

a dalším prostředkům, které z hlediska racionální kauzality nepřinášejí nutně úspěch.

Teoretická část je zaměřena na vypracování charakteristiky adolescenta z hlediska vývojové

psychologie a současně rozkrývá problematiku magického myšlení z hlediska

psychologických a antropologických perspektiv. Praktická část je provedena prostřednictvím
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Úvod

Také si, alespoň pomyslně, řeknete „tfuj, tfuj, tfuj“, když vám přeběhne černá

kočka přes cestu? Pokud ano, už to samo o sobě je známkou magického myšlení.

A i když si to lidé často neuvědomují, či si snad nechtějí připustit, magické myšlení je

přítomno v mnoha okamžicích našeho současného života. Stačí se projít třeba po

parkovišti kdekoli před supermarketem a nahlédnout za čelní skla aut. V některém visí

na zpětném zrcátku růženec a jinde je na palubní desce připevněn anděl, případně jiný

předmět. Používání talismanů se stalo běžnou součástí našich životů. A co teprve

takový teeneger? Jak si pomůže v okamžiku, kdy se cítí být ohrožen? Hledání odpovědí

na tyto otázky se zdá být zajímavou cestou, jak alespoň z části proniknout do magické

mysli dospívajících. A volba tématu bakalářské práce byla jasná. Magické myšlení

v období dospívání.

Problematika magie a talismanů je prakticky stará jako lidstvo samo. Již od dob

pradávných se lidé pokoušeli naklonit si na svou stranu štěstí a to všemi možnými

způsoby a za pomoci všech možných prostředků, které měli ve své době k dispozici.

A platí to i v době současné. Člověk nutně nemusí být vědec, aby všiml, že dnešní doba,

která je značně pokroková a přetechnizovaná, má na některé jedince vliv ne zcela

pozitivní. Tito lidé pak hledají určité zpomalení a určitou duchovní podporu. Někdo

hledá v magii jako takové, někdo v talismanech, jiní zase využívají energie, které

bezesporu vesmírem proudí.

Cílem bakalářské práce je zmapovat potřeby psychické opory mladých

dospívajících lidí v době překotných vývojových změn. Takový mladý dospívající

člověk se díky nedostatečné psychické opoře může upínat k talismanům, ritualizované

činnosti a i k dalším prostředkům, které z hlediska racionální kauzality nutně nemusí

přinášet úspěch.

Aby bylo možné k danému cíli dojít, je třeba jisté posloupnosti. Členění

bakalářské práce je standardní. Obsahuje sekci teoretickou, metodologickou a samotné

výzkumné šetření. Závěrem je pak vše shrnuto.

První úsek teoretické části práce je ohlédnutím za vývojovými etapami člověka

v období dospívání. Za pomoci odborné literatury je zde přiblížen vývoj mladého

dospívajícího jedince od změn tělesných, přes změny emoční až po myšlení. Na základě

významných literárních děl světových velikánů, jako byl například Georg James Frazer
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se svojí Zlatou ratolestí, či Claud Lévi-Strauss se svým Myšlením přírodních národů, je

čtenář vtažen ve druhém úseku teoretické části práce do oboru magie. Zde je v krátkosti

nahlédnuto do jejích zákonitostí a principů. Prostor dostává také konfrontace magie

s náboženstvím a s vědou. Další dva úseky teoretické části práce jsou věnovány

pověrám, lidové víře a zejména talismanům. Zde čtenář dostává do ruky samotnou

historii talismanů, ale také odpověď, zda je rozdíl mezi talismanem a amuletem. Čtenář

se může zamyslet i nad tím, jak nás tyto předměty ovlivňují. Poslední sekce teoretické

části je věnována samotnému magickému myšlení. Pomyslně je odklopena poklička

příčin magického myšlení. Pohled srovnávací psychologie zavede např. ke známému

experimentu s holuby. Zde by se mohlo zdát, že experiment nemá s magickým

myšlením nic společného. Ovšem opak je pravdou. Kognitivní psychologie dá zase

čtenáři možnost podívat se na principy lidského usuzování, které nám mohou pomoci

vysvětlit, proč člověk magicky uvažuje. Zde jsou rozebrány některé důvody, které

člověka „nutí“ před racionálním myšlením upřednostnit právě to magické.

A samozřejmě jako každá mince má své dvě strany, může i magické myšlení, které je

člověku oporou, může mu i škodit. Proto je čtenář seznámen i s jeho škodlivostí.

Praktická část je zpracována formou kvalitativního šetření, které bylo prováděno

za pomoci mixu volných a polo-strukturovaných rozhovorů se šesti aktéry výzkumu.

V době rozhovoru bylo všem mezi osmnácti a devatenácti lety. Rozhovory se

odehrávaly v domácím prostředí, tak aby byl zajištěn účastníkům výzkumu co nejvyšší

komfort a pocit bezpečí. Aktéři výzkumu jsou představeni pomocí medailonků, které

o nich uvádí základní informace.

Za pomoci tematické analýzy jsou v souhrnu interpretovány výsledky celého

šetření. Shrnutí a závěr práce patří k celkovému přehledu, o čem práce je. Výzkumník

se zde věnuje zjištěním, které výzkumné šetření přineslo.
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I Teoretická část

V následující části práce je věnován prostor vývojové psychologii. Někomu se

může zdát, že s tématem nesouvisí, ale opak je pravdou. Následuje vymezení pojmů,

které s tématem magického myšlení více či méně souvisí.

1 Vývojová etapa dospívání

Období dospívání je přechodovým obdobím mezi dětstvím a dospělostí.

Zpravidla se jedná o období mezi 10­20 lety života. Toto období však je nutné dále

ještě rozdělit na etapu pubescence a adolescence. Vymezit obě období věkovou

kategorií je ale složitější. Autoři odborné literatury, zabývající se vývojovými fázemi

člověka, mají na konkrétní období mírně odlišný úhel pohledu. Každý z autorů se

zaměřuje na jinou oblast, kterou on považuje za prioritní. Skorunková (2013) dělí

období dospívání na pubescenci s věkovým ohraničením 11­15 let a na období

adolescence s věkovým ohraničením 15­20 let. Naproti tomu Langmeier, Krejčířová

(2006) období dospívání vymezují nejen věkem, ale především pohlavní vyzrálostí,

která je pro určení dospívání prioritní. Období pubescence ohraničují stejně jako

Skorunková (2013) věkem 11­15 let, navíc jej však dělí na další 2 fáze. Na fázi

prepuberty, která začíná prvními známkami pohlavního dospívání a končí - u dívek

při dostavení menstruace, u chlapců začínajícími nočními polucemi. A na fázi puberty,

která končí dosažením reprodukční schopnosti. Jde zhruba o období od 13­15 let věku.

Vývojovou etapu adolescence ohraničují věkem od 15 do 20­22 let, ale také

reprodukční zralostí, která nastupuje okolo 20. roku života, kdy se dokončuje tělesný

růst. Říčan (2006) se ve vymezení období dospívání shoduje jak se Skorunkovou

(2013), tak i s Langmeierem, Krejčířovou (2006). Navíc období adolescence nazývá

obdobím vrcholu mládí. „Kdyby bohové měli určitý věk, bylo by Venuši sedmnáct

a Apollonovi dvacet. V této době je člověk nejkrásnější, tělesně i duševně nejsvěžejší,

nejdychtivější a nejbystřejší. Bere svůj život zodpovědně a svobodně do svých rukou.“

(Říčan, 2006, s. 191).

Dospívání je velmi důležitým mezníkem v životě mladého člověka. Z dítěte se

stává člověk dospělý a postupně si jedinec vytváří svoji identitu. Jde o další vzdorovité

období, kdy často již z principu nesouhlasí s autoritou, např. s rodičem.

Zároveň s výše zmíněným dochází i k výrazným hormonálním změnám.

Pohlavní dospívání a tyto hormonální změny s sebou nesou i vysokou míru emoční
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lability. Jde o období s velkou uzavřeností, je patrný deficit jistoty v sobě sama,

dostavují se pocity méněcennosti, jedinci se srovnávají se svými vrstevníky. Zejména

dívky v tomto věku chtějí vypadat jako módní ikony, chlapeckým trendem zase

v dnešní době bývají youtubeři, kteří mají vysokou sledovanost na internetu. Bez

rozdílu však chlapci i dívky hledají v období dospívání oporu.

1.1 Tělesné změny v dospívání

Skorunková (2013) uvádí, že v období prepuberty (11­13 let) dochází k tzv.

druhé proměně tělesné stavby. Celá postava je do určité míry nesouměrná, růst se

urychluje a na tomto základě dochází k nevyváženosti těla a k určité tělesné

neobratnosti. Těla chlapců a dívek se od sebe začínají výrazněji lišit. Chlapci jsou tzv.


[…]


tím, že byli vychováváni sice v ateistických rodinách, nicméně kulturní duch naší země

je křesťanský.

8.2 Shrnutí

Cílem práce bylo zmapovat potřeby psychické opory, kterou mladý člověk

v období dospívání potřebuje. Funkci opory mohou zastupovat rituály, ritualizovaná

činnost, ale i jiné prostředky spadající do oblasti magického myšlení, na které je práce

zaměřena. Aby mohlo vůbec dojít k samotnému výzkumnému šetření, bylo nutné se

nejprve seznámit s odbornou literaturou týkající se daného tématu. Stala se základem

pro výběr konkrétních témat, později i konkrétních otázek kvalitativního výzkumného

šetření v praktické části.

Teoretická část práce je zaměřena na dvě obsáhlá témata, kterými jsou vývoj

jedince v období dospívání a magie. Ale jsou zde zmíněny také oblasti, které s magií

a magickým myšlením souvisí, jako je pověra, lidová víra, talismany a amulety.

Část věnující se vývoji jedince v období dospívání čtenáři přibližuje ve

stručnosti tělesné změny jedince, podrobněji se pak věnuje změnám a vývoji v rovině

emoční, vztahové a socializační, kdy mladý dospívající hledá svou identitu.

Druhou velkou oblastí teoretické části práce je magie a magické myšlení. Zde se

čtenář měl možnost seznámit s tím, co to magie vlastně je, i s jejími zákonitostmi.

Dokonce také s tím, jak moc magie souvisí s pověrami a lidovou vírou. Stručně je zde

zmíněna historie amuletů a talismanů a v neposlední řadě se práce věnuje i rituálům

a ritualizované činnosti. Důležitý je pohled na magické myšlení a to z hlediska
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psychologického a antropologického, kde se výzkumník opírá o literaturu významných

autorů a jejich odborných vědecko-literárních děl.

Praktická část byla zaměřena na samotné výzkumné šetření, které probíhalo

kvalitativním způsobem, tedy pomocí rozhovorů a pozorování. To mělo čtenáři ukázat,

jak a čím si mladý dospívající člověk zajišťuje psychickou oporu. Často se ukrývá

v talismanech a v ritualizovaných činnostech, které jsou natolik běžnou součástí života,

že si jejich přítomnost na první pohled vůbec neuvědomujeme a nepřipouštíme.

Pro kvalitativní výzkum bylo vybráno šest aktérů výzkumu, tři dívky, tři chlapci.

Snahou bylo, aby věkové rozpětí mezi nimi nebylo příliš velké a jejich dosavadní

životní zkušenosti se tím příliš nelišily. Což se podařilo, protože všem aktérům

výzkumu v době konání rozhovoru bylo mezi osmnácti a devatenácti lety. Všechny

rozhovory byly zaznamenány na nahrávací zařízení a přepsány tak, aby mohla být

provedena tematická analýza, na jejímž základě pak došlo k vyhodnocení.

Práce byla pro autorku v mnoha ohledech velkým přínosem. Kromě toho, že

prolistovala spousty zajímavých knih a načerpala hodně informací, došla k několika

zásadním zjištěním.

První takové větší zjištění bylo v oblasti přechodových předmětů. Zde

výzkumník předpokládal, že se jedná o předměty potřebné pro děti zejména

předškolního a mladšího školního věku, což se nepotvrdilo a výzkum ukázal, že

přechodové předměty se mohou překlopit i do roviny talismanů. Pokud důvěra v sebe

sama není na dostatečné výši, tak jako tomu bylo ve výzkumu u dívky Anny, mohou být

talismany zástupně použity jako přechodové předměty. Připomínají si jimi osoby, které

ho darovaly, a mají je pomocí talismanů vedle sebe. Tak, aby měl člověk větší pocit

jistoty. Už to není soustředění síly do jednoho předmětu, který přinese štěstí. Co

talisman, to člověk. Co talisman, to připoutání se k člověku a jeho podpoře. Takovou

rovinu a takový závěr vidím v oblasti talismanů.

Ještě zajímavější a zcela zásadní se autorce jeví druhé zjištění, a to v oblasti

rituálů a ritualizované činnosti. Tak, jak větší význam přikládala právě talismanům,

každým dnem výzkumu víc a více získávala pocit, že talismany sice mají své

nezastupitelné místo v životě mladých dospívajících jedinců, někde dokonce v rovině

přechodových předmětů, ale mnohem důležitější pro psychickou pohodu jsou právě

rituály a ritualizovaná činnost. Protože, aniž by si to účastníci výzkumu uvědomovali,
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potřeba dokončit proces a uzavřít kruh je podvědomě natolik silná, že v nich vyvolává

určitý vzorec chování při náročné situaci, který se rovná ritualizované činnosti.

Období dospívání je velmi náročným obdobím. Jak pro dospívající jedince, tak

pro jejich rodinné příslušníky, zejména pro jejich rodiče. Zde se autorce jeví jako

ideální přechodové rituály. U primitivních národů jsou i dnes běžnou součástí života.

V západní společnosti téměř vymizely. Pro dospívající jich mnoho nezůstalo. Snad jen

maturita a promoce, možná několik dalších. Výzkumník se domnívá, že je to velká

škoda, protože pomáhají určitým způsobem se vyrovnat se změnami v životě. Je to

takové autorčino doporučení, vrátit se k přechodovým rituálům, či si vytvořit v rodinách

vlastní, neboť mladému dospívajícímu jedinci dají tyto přechodové rituály pocit

vyspělosti a rodičům mohou pomoci vyrovnat se s odchodem dětství jejich potomků.

Výzkumník doufá, že se prací podařilo potvrdit, že za přítomnosti magického

myšlení a pomocí talismanů, rituálů a ritualizované činnosti opravdu dochází k určité

psychické pohodě a případně i poskytnout inspiraci k vedení dalších výzkumů na toto

téma.
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