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Formální stránka práce: Práce rozsahem a strukturou naplňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci. Je klasicky strukturovaná, praktická část je provedena prostřednictvím tematické analýzy

hloubkových polo-strukturovaných rozhovorů. Seznam zdrojů je adekvátní a citováno je správně.

Jazykový styl práce je na výborné úrovni. Práce též obsahuje přílohy.

Obsahová stránka práce: Zvoleným tématem „magické myšlení v období dospívání“ autorka

překračuje hranice disciplín a propojuje pedagogiku, psychologii a kulturní antropologii. Jedná se o

téma náročné, nicméně se ho zhostila s plným nasazením. V teoretické části se věnovala významu

vývoji magického myšleni během dospívání a jeho funkci v životě člověka. V praktické části, která

navazuje na část teoretickou analyzuje šest aktérů výzkumu, tři mladé ženy a tři mladé muže, na

pomezí adolescence a mladé dospělosti. Zaměřuje se na to, jaké podpůrné „magické“ předměty

používají, jakou roli hrají rituály v jejich životě. Ukazuje se, že nejen děti předškolního a školního věku

mají přechodové předměty, ale že v období dospívání hrají podobnou úlohu talismany a stávají se

oporou (s asociací na domov a blízkou osobu) pro mladého člověka.

Druhým zajímavým zjištěním je, že rituály jako magické úkony navazují na potřebu člověka

dokončovat proces, tvar, pohyb, a tudíž někteří jedinci, když mají před sebou zkoušku či jinou

náročnou činnost, záměrně nedokončí některou ranní činnost – např. nedopijí sklenku vody, aby

jejich perspektivy, možnosti zůstali otevřené a tvar činnosti byl dokončen, až se vrátí po úspěšné

zkoušce domů.

Práce obsahuje velké množství inspirativního materiálu, studentka pracovala samostatně na základě

doporučení vedoucí a samotný výsledek považuji za nadstandartní pro formát bakalářské práce.

Práce splnila svůj cíl, který lze považovat za aktuální.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Z jakých důvodů je využíváno v současné době magické myšlení, když se dá říci, že

žijeme v době vědeckého poznání?

V Hradci Králové 15. 5. 2020 Markéta Levínská, Ph.D.